---

<sup>141</sup> obtentus

juris fuerit et rationis ipsius citendi absentia contumaciter accusata in aliquo nonobstante interim vero effectum dictarum licterarum viceprocuratoris fisci suspendentes prout suspendimus per presentes presentanti post earum debitam executionem remansuras. Datum Aquis per magnificum virum dominum Accursum Meynerii, juris utriusque eximium professorem, magne regie curie magistrum rationalem majoremque et secundarum appellationum ac nulitatum dictorum comittatum judicem, consillarium fidellem regium nobis dilectum, die decima quinta mensis novembris anno Domini millesimo quandringsesimo octuagesimo quarto /<sup>103</sup> per dictum dominum magnum senescallum ad regii consilii deliberationem dominis sigillorum custodi vobis Main[er]ii judice, Guirani, magistro rationali pauperum advocato reginali <sup>142</sup> et aliis presentibus, Morini, registratum Bernardi.

/<sup>103v</sup> Sentence arbitrale entre l'évêque et le chapitre  
par laquelle toute la justice de Fréjus est adjudgée à l'évêque

*1301, 25 avril. Aix. – Transaction conclue entre l'évêque et le chapitre en présence de l'archevêque d'Aix, qui attribue à l'évêque la juridiction sur la totalité du territoire de Fréjus à l'exception du domaine du Reyran, propriété exclusive du chapitre.*

Universis presentes literas inspecturis R.<sup>143</sup>, Dei gratia sancte Aquensis ecclesiae archiepiscopus, salutem in Domino. Per presens /<sup>104</sup> scriptum pateat tam presentibus quam futuris quod, ad nostram accedens presentiam, venerabilis frater noster Jacobus<sup>144</sup>, Forojuliensis episcopus, nobis insinuare curavit quod, cum per ipsum ex una parte et venerabiles viros capitulum Forojuliensis ecclesiae ex altera super questiones que inter ipsos oriri poterit ratione jurisdictionis quam exercebat dictum capitulum in civitate Forojulii in hominibus suis, quam idem episcopus ad Forojuliensem episcopum pertinere dicebat, esse compromissum in venerabiles viros Bertrandum, Forojuliensem prepositum, et Audibertum de Sclapono ac Alphantum<sup>145</sup> Raymundi, Forojulienses canonicos, ut in arbitros, arbitratores et amicabile compositores et ordinatores questionis et controversie supradicte, sicut in instrumento supra<sup>146</sup> dicto compromisso per manum magistri Raymundi Fabri publici notarii confecto plen[i]us dicitur contineri, tandem prefati arbitri presentibus dictis partibus ordinarunt et mandamenta sua in modum qui sequitur promulgarunt : Nos Bertrandus de Morselis, prepositus, Audibertus de Sclapono, Alphantus Raymundi<sup>147</sup>, canonici ecclesie Forojuliensis, electi per reverendum in Christo patrem<sup>148</sup> dominum Jacobum, Dei gratia Forojuliensem episcopum, ex parte una et venerabiles viros cappitulum dicte Forojuliensis ecclesiae ex altera super controversia /<sup>104p</sup> que oriri potterat inter prefatum dominum episcopum et capitulum memoratum ratione<sup>149</sup> jurisdictionis quam exercet di[c]tum capitulum in civitate Forojulii in hominibus sui[s] et justiciis quas recipit in dicta civitate et ejus pertinentiis, ex vigore potestatis attribute nobis a partibus supradictis, visis et dilligenter inspectis quodam privilegio domini Ildephonsi, inclite recordationis olim comittis et marchionis

<sup>142</sup> regnati

<sup>143</sup> Rostan de Noves, archevêque d'Aix (1283-1311)

<sup>144</sup> Jacques Duèze, évêque de Fréjus (1300-1310)

<sup>145</sup> Alphansium

<sup>146</sup> super

<sup>147</sup> Alphansius

<sup>148</sup> patri

<sup>149</sup> rationi

Provinciae, domino R., bone memorie quondam Forojuliensi episcopo, et successoribus suis super justiciis hominum qui tunc erant vel essent in posterum in civitate Forojulii concesso ac confirmationibus domini Raymundi Berengari[i], quondam comitis et marchionis Provinciae, ac serenissimi principis domini Karoli secundi, Dei gratia Jerusalem et Siciliae regis, dicti privilegii subsecutis ac aliis quae hinc inde proponere et producere voluerunt, ac nihilominus attendentes quod exercitium jurisdictionis hujusmodi quem exercet dictum capitulum in hominibus suis fomentum gravis dissentionis et discordie plerumque inter episcopos qui pro tempore fuerant et capitulum sepefatum ministraverat et presentialiter nisi occurreretur aliter ministrabat necnon et in conservatione, deducto quod comunio <sup>/105</sup> exercitii jurisdictionis in civitate predicta in Dei offensam et incolarum grave dispendium delinquendi materiam discolis et facinorosis hominibus ministrabat cum plerumque curiam episcopalem et capituli<sup>150</sup> deluderent et delicta gravia impune transirent compertoque per diligentem inspectionem et discussionem sollicitam registorum et cartulariorum prepositi et capituli ne facta compensationem obventionum justiciarum et jurisdictionis hujusmodi cum expensis et oneribus quae occasione jurisdictionis ejusdem preposito et capitulo incumbuerant et continue incumbebant quod nihil utilitatis per plures annos retrodicta jurisdictio attulerat nec etiam presentialiter afferebat, animadvertentes etiam jurisdictionem ipsam in manu cappituli in curiis expositam periculo cum privilegia episcopo non preposito nec capitulo appareant assignata, firma spe tenentes quod per prefatum dominum episcopum et successores ejus conatus facinorosium hominum in civitate predicta adeo poterint reprimi et humana audacia cohereri quod tanta erit inter improbos innocentia et in ipsis improbis refrenabitur audacia et nocendi facilitas ex quo, ut incunctanter credimus Forojulii civitas, que olim pro aliis vicinis insignis et nobilis <sup>/105v</sup> apparebat, jam quasi ad nihilum propter defectum justitiae est reducta, suscipiet dante domino multiplicia incrementa, scientes quod prefata jurisdictio per episcopos quibus per privilegia apparet concessa melius et securius poterit deffensari, indemnitati ecclesia providere volentes, dicimus et ordinamus ex potestate nobis concessa, pronuntiamus, declaramus et declarando pronuntiamus, decernimus et arbitramur eo modo quo possumus melius et securius ordinare dictam jurisdictionem et justicias pertinere et pertinere debere ad prefatum dominum episcopum et successores ejusdem et quod eam exercere valeat absque contradictione qualibet prepositi et capituli quam nec simul nec divisim ipsi vel successores eorum prefato domino episcopo vel ejus successoribus aliquantulum faciant in premissis, sed prefatum dominum episcopum et successores ejusdem juxta concessionem premissas permittans justicias percipere et jurisdictionem hominibus civitatis predictae libere et integre exercere justiciamque et jurisdictiones appellatione volumus comprehendi videlicet cognitionem et descisionem seu deffinitionem et executionem causarum civilium et criminalium, item perceptionem latorum, condemnationum, penarum, <sup>/106</sup> multarum, bannorum, lesdarum, fustagii et rippagii, quae omnia et singula dicimus et ordinamus et ex potestate nobis concessa pronuntiantes declaramus et declarando pronuntiamus, decernimus et ordinamus et arbitramur ad prefatum dominum episcopum et successores ejusdem pertinere et pertinere debere, salvo et retento quod in tenamento seu deffenso dicto de Reyran, quod est capituli, non possit dictus dominus episcopus nec successores sui ordinare bannerios nec exigere aliquid ratione banni in territorio supradicto. Sane cum capitulum supradictum sit gravatum onere debitorum et ei non suppetant facultates ad distributiones dominorum canonicorum et clericorum servitorum dictae ecclesiae, elemosinam et alia onera que incumbunt, dicimus, ordinamus et arbitramur et pro parte

---

<sup>150</sup> capituli

capituli dicto domino episcopo supplicamus ut premissis oneribus succurrendo assignet et assignare debeat pensiones seu sensus bladi et pecunie quos et quas recipit seu percipit et percipere debet in ecclesiis inferius designatis.

Nomina ecclesiarum sunt hec :

- ecclesia de Ramatuella
- ecclesia de Gassino
- de Molla
- de Miravaux<sup>151</sup>
- de Mora
- de Mirimars<sup>152</sup>
- de Revesto
- de Villapisce
- de Taradello
- de Intercastris
- de Salernis
- et ecclesia Beatae /<sup>106v</sup> Mariae de Luco.

Item dicimus, ordinamus et arbitramur quod homines qui sunt vel erunt in brevi dicti capituli tenentur coquere in furno capituli nec aliquo modo recipiantur ad coquendum in furno dicti domini episcopi et versa vice homines dicti domini episcopi non recipiantur ad coquendum in furno ipsius capituli ad hoc tenendum et servandum homines civitatis predictae per curiam episcopalem cogantur.

Item dicimus, ordinamus et arbitramur quod ad requisitionem dicti capituli seu ejus procuratoris curia episcopalis debeat precipere hominibus debentibus servicia seu sensus anniversarii vel redditus alios quoscumque nomine senseantur dicto capitulo sub pena dupli, que pena sit eidem capitulo applicanda ut solvant statutis temporibus redditus ipsos cappitulo supradicto.

Premissa autem dicimus, ordinamus et arbitramur salva et retenta auctoritate cujuslibet superioris cujus esset in prefato negotio auctoritas et licencia requirenda, salvo etiam jure domini nostri regis cui per hec nullum volumus prejudicium generari et salvo etiam quod non intendimus statuto alicui per quod si contrafacere per perjuriam vel sententiam excommunicationis in aliquo desrogare, /<sup>107</sup> retinentes nobis de presentium voluntate potestatem declarandi et interpretandi a festo Pentecostes proxime venturo et si dictorum occurrant dubbia in premissis. Quam ordinationem et mandamenta ibidem partes ipsae omologaverunt et approbaverunt expresse et sicut in instrumento confecto per magistrum Raimundi et super ordinatione et mandamentis et omologatione predictis vidimus contineri.

Quare nobis prefatus episcopus humiliter supplicavit ut mandamenta hujusmodi approbare auctoritate metropolitane confirmare. Nos igitur, ejus supplicationibus annuentes, tenore dicti privilegii dilligenter attento, deliberatione prehabita diligenti compertoque fidedignorum testimonio per ordinationem hujusmodi utilitatem ecclesiae multipliciter procurari, ipsam ordinationem laudavimus et laudamus et auctoritate metropolitana ex certa scientia confirmamus. In cujus rei testimonium hoc presens publicum instrumentum, quod per manum magistri Raymundi Fabri publici notarii scribi et publicari fecimus, sigilli nostri munitione duximus roborandum. Datum Aquis, in villa inferiori de Turribus, in camera nova domus archiepiscopalis,

---

<sup>151</sup> Intravaux

<sup>152</sup> Miramans

presentibus venerabilibus /<sup>107r</sup> viris domino Sancerea de Botonis, iudice primarum appellationum in comitatibus Provinciae et Forcalquerii, et magistro Guillelmo Stephani, officiali nostro, et magistro Isnardo Gassagni, canonico Forcalquerii, et me Raymundo Fabri de Gramaco, auctoritate domini Karoli secundi, Dei gratia Jerusalem et Siciliae regis illustris, publico in comitatibus Provinciae et Forcalquerii notario qui ad requisitionem dicti domini episcopi Forojuliensis et ad mandatum dicti domini archiepiscopi premissa scripsi et solito meo signavi.

#### Ferme des herbages de Fréjus et de Saint-Raphel

*1401, 15 octobre. Fréjus. – Location des pâturages de Saint-Raphaël, avec droit de passage dans le territoire de Fréjus, par le vignier de Fréjus à deux éleveurs de Tende, avec quittance donnée le 27 avril 1402 par le clavaire de l'évêché.*

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo /<sup>108</sup> primo, die decima quinta mensis octobris, notum sit etc. quod nobilis Petrus Raynaudi Clementis, viguerius et cappitaneus curiae et civitatis Forojulii ac etiam confirmarius civitatis predictae, gratis dicto nomine vendidit Paulo Tarroni et Francesquino Torves de Tenda pasquerium territorii castri Sancti Raphaelis ac etiam relarguerium Forojulii civitatis videlicet pro averi lanuto et caprino tantum videlicet a presenti die usque octavam diem mensis may praetio videlicet et nomine praetii viginti quat[u]or florenorum et uno motone solvendorum videlicet in festo nativitatis Domini medietatem et mutonem, aliam vero medietatem in fine, renuntiantes etc., promittentes nullum aliud avere introducere ipsorum et eorum sociorum, promittens dictus nobilis ipsos servare indemnes de banis<sup>153</sup> praeter et exceptis de vineis et bladis, promittentes omnia praedicta attendere etc. jurantes etc. de quibus dictae partes petierunt instrumentum. Actum in aula domus mei, testes G. Bermundi et Joseph Raynoardi.

*1402, 27 avril. Fréjus. – Quittance donnée par le clavaire de l'évêché au locataire des pâturages de Saint-Raphaël avec droit de passage sur le territoire de Fréjus.*

Millesimo quadringentesimo secundo, die vigesima septima aprilis, cum nobilis Petrus, renderius /<sup>108r</sup> predictus, tanquam firmarius collocaverit pasquerium Sancti Raphaelis et relarguerium Forojulii certo pretio pro ut constat nota suscripta, hinc est quod nobilis Jacobus de Pistorio, clavarius curie tenens se pro contento voluit dictam notam cancelari presentibus testibus Bartholomei Pascali et Anthonio Jordani.

Pour la régale de Fréjus

---

<sup>153</sup> panis

*1483, 12 avril. Fréjus. – Louis de Villeneuve, sieigneur de Flayosco et viguier de Draguignan, renonce à exercer à Fréjus et sur les domaines de l'évêque la mission d'inspection des fortifications, chemins et espaces publics qu'il a reçue de la cour des comptes de Provence.*

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno sacrae incarnationis ejusdem Domini millesimo quadingentesimo octuagesimo tertio et die sabathi quae fuit et intitulata extitit duodecima /<sup>109</sup> mensis aprilis, regnante christianissimo domino nostro domino Ludovico, Dei gratia Francorum rege, comittatum Provinciae et Forcalquerii comitte, feliciter amen, ex tenore hujus veri et publici instrumenti universis et singulis tam presentibus quam futuris pateat et sit notum quod apud civitatem Forojulii, videlicet in domo nobilis viri domini Honorati de Candia, videlicet in camera suprema, coram magnifico et generoso viro domino Ludovico de Vilanova, domino de Flayosco, curiae regiae villae Draguiniani viguerio, cappitaneo ac commissario per magnificos viros dominos magistros rationales Acquis residentes specialiter deputato, comparuit venerabilis vir dominus Blasius de Ayagno, decretorum doctor, officialis Forojuliensis, exprimit<sup>154</sup> coram eodem domino viguerio et commissario quod, cum pervenerit ad ejus aures [quod dominus de Flayosco venerit ad civitatem Forojulii ad causam visitandi moenia, itinera et fossata et alia quae pertinent ad regalias, in quorum possessione extitit dictus dominus Forojuliensis et predecessores sui prout apparet ex sententiis quas produxit, prompta manu exhibuit quoddam privilegium concessum ex serenissimo rege Renato quod pariter exhibet prompta manu, in quo mandatur omnibus et singulis officialibus /<sup>109r</sup> villae Draguiniani quatenus non habeant ullo pretextu impedire de jurisdictione reverendi patris domini Forojuliensis episcopi sub poena formidabili, exhibendo insuper privilegium concessum ab eodem serenissimo rege Renato quo mandatur officialibus de Draguiniano eisdem officialibus Draguiniani ac commissariis regiis litteris concessis jam constitutis et in postea vigore litterarum concedatarum et constituendarum sub poena formidabili non habeant cognoscere de<sup>155</sup> juribus nec de jurisdictione domini Forojuliensis sed causas omnes et singulas tangentes ilius jurisdictionem et jus domini Forojuliensis remittere officialibus domini Forojuliensis cognoscendi et descidendi. Propterea petit idem dominus officialis a domino viguerio et commissario ut vellit committere visionem itinerum et meniorum et causas tangentes regalia officialibus predicti domini Forojuliensis juxta privilegia prompta manu exhibita et, sy secus fiat, quod non credit, cum debita reverentia loquendo protestatur de omnibus damnis [et] interesse ac de omni infractione ipsorum privilegiorum eidem domino Forojuliensi et suis predecessoribus concessorum et poenis contentis /<sup>110</sup> in eisdem privilegiis, de quibus cura et spontione dicti domini viguerii ac commissarii petit sibi fieri publicum instrumentum per me notarium publicum infrascriptum.

Dictus dominus officialis, nomine reverendi patris domini episcopi, et dictus dominus viguerius et capitaneus ac commissarius per supradictos dominos magistros rationales specialiter deputatus, visis privilegiis eisdem exhibitis per supradictum dominum officialem nomine reverendi patris domini Forojuliensis episcopi et quia eidem domino viguerio et commissario constat et apparet per retro principes bonae memoriae eidem reverendissimo patri domino Forojuliensi episcopo et suis successoribus dedisse regalias in omnibus suis castris, eapropter dixit quod nullo modo intendit prejudicare privilegiis dicti domini Forojuliensis episcopi et, si et hactenus contingat ipsum dominum viguerium aliquos actus fecisse in prejudicium dictorum privilegiorum, illos pro

---

<sup>154</sup> ex primis

<sup>155</sup> du

non factis habet et nulla pronuntiat haberi pro non factis causamque et visitationem dictorum meniorum, itinerum et fossatorum remittendo in quantum potest officialibus domini Forojuliensis.

Tenor dictarum litterarum dicte commissionis /<sup>110</sup> factae domino viguerio :

Magistri rationales magnae regiae curiae comittatum Provinciae et Forcalquerii ac camerae computorum et Aquensis archivi residentes nobili scutifero Ludovico de Vilanova, domino de Flayosco, viguerio curiae regiae villae Draguignani ac domino de Flayosco, salutem. Nuper<sup>156</sup> ad aures nostras pervenit fide dignorum relationem certa itinera regia vigueriae ipsius villae Draguignani meniaque et fossata nonnullorum locorum dictae vigariae destructa minusque decentia, aperta atque ceperata et immunditiis repleta, que necessario egent reparatione condigna, cujus occasione non modicum cum noverimus regium versari prejudicium et regionum suddictorum interesse ac totius rei publicae multoque majus versari(i) atque in futurum redundare ob reparationis defectum cum per ipsa itinera ad inundationes aquarum tutus non pateat transitus, nos autem prout nostro incumbit officio tam indemnitati regiae quam subdictorum suorum annuere volentes et descenter in his providere intendentes nec valeamus de negligentia atque inadvertentia perinde redarguere, vobis /<sup>111</sup> igitur, de cujus fide sufficientia discretione et legitimitate vestris plenam fiduciam obtinemus, harum igitur serie regia que fungimur auctoritate expresse precipimus et committenda mandamus quatenus incontinenti visis presentibus itinera ipsa inaptata, distructa et innundata quae necessaria et evidenti reparatione egent visitetis et inspicietis ceteraque loca dictae vicariae per vos etiam visitanda et apud illa vos personaliter transeferendo et visitando et quae menia et fossata ipsorum locorum tam dirrupta quam innundata quam etiam per quosvis occupata que necessaria egent reparatione pro ipsius curiae regiae indemnitatem et regionum subdictorum evidenti commodo precipue in itinerum ipsorum reparationibus illa diligentia qua convenit aptari atque repparari debite faciatis et per quos erunt seu veniant reparanda seu illorum sumptibus tam per penarum impositionem vestro arbitrio imponendarum quam per bonorum talium contribuendorum et pro rata cujuslibet tangentium, prius per vos et expertos in talibus facta debita calculatione, mobilium primo et magis venalium in quorum defectu immobilium captionem, inquantationem, venditionem effectivam, /<sup>111</sup> distractionem et inde alienationem usque ad totalem ipsorum pignorum deliberationem non obstante contribuentium retardatione reparatio atque aptatio ipsorum itinerum retardare possit et per quacumque alia acta, jura, remedia vobis visa et ad id magis necessaria et pariter opportuna quacumque oppositione seu appellatione in adversum forsan fienda nullatenus obstante quoad vero ad ipsorum fossatorum et meniorum et aliorum jurium regaliorum occupationem per nonnullos illa indebite occupantes informationes juridicas recipiatis et, si per illarum receptionem noveritis occupatores jurium regaliorum cujusdam non habentis a nobis seu a magna regia curia expresse licentiam, illos coram nobis ad certum diem per vos statuendum assignetis comparituros personaliter responsuros certis inquisitionalibus titulis contra eos formatis ad quam diem informationes ipsas superius recipiendas nobis infalibiliter transmittere procuretis ut his per nos visis valeamus juridice deliberare quid agendum fuerit. Et ut premissa facilius et favorabiliter valeatis exercere, mandamus universis et singulis officialibus majoribus et minoribus infra regium districtum ubilibet constitutis ceterisque personis /<sup>112</sup> regis subdictis damus expresse in mandatis ut vobis vestrisque jussionibus et mandatis in premissis et circa premissa pareant, obediant et efficaciter intendant prestentque auxilium, consilium et favorem in quantum poenas per vos

---

<sup>156</sup> A super

eisdem imponendas cupiant non subire, quas ratas atque firmas gerentes et illas exequi et quas mandamus a transgressoribus illarum presentibus debite executioni penes vos ad cautellam remanere. Datum Aquis sub nostris propriis sigilli et manus subscriptionibus die octava mensis martii anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo signatis Ganhoni Siguerii. De quibus omnibus supradictis dictus dominus officialis, nomine reverendi patris domini Forojuliensis episcopi petiit sibi fieri publicum instrumentum per me notarium publicum infrascriptum. Actum Forojulii in domo nobilis Honorati de Candia videlicet in camera superiori, presentibus ibidem Petro Jalier et Petro de la Reguo alias Comparamagno dictae civitatis Forojulii testibus ad hoc vocatis et rogatis.

/<sup>112v</sup> Transaction entre l'évesque et les consulz de la Brigue  
touchant les herbages de ses terres

*1497, 8 avril. Transaction conclue entre l'évêque Nicolas de Fiesque et la communauté de La Brigue au sujet des droits de pâturage de Fréjus, Le Puget et Saint-Raphaël.*

Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo et die sabbati octava mensis aprilis, notum sit cunctis quod, cum quedam altercatio et differencia esset inter reverendum in Christo patrem dominum Nicolaum de Flisco, Forojuliensem episcopum, ex una et homines ac consules et universitatem loci de Briga ex altera super eo et pro eo quod reverendus in Christo pater dominus Forojuliensis episcopus dicebat et allegabat esse in possessione pacifica et quieta componendi cum habitatoribus et universitati dicti loci de Briga videlicet de passagis eorum averium dessendentium et assendentium in territoriis locorum ipsius domini episcopi et sue ecclesiae videlicet de quolibet pastore prout eidem domino episcopo videretur juxta provisionem eidem domino episcopo et suis antecessoribus super hoc concessum. Et propterea ipse reverendus dominus episcopus seu ejus clavarii et procuratores petebant ab eisdem habitatoribus de Briga prout eidem domino episcopo /<sup>113</sup> videbatur secundum predictam consuetudinem et provisionem propterea concessam videlicet de territoriis ipsius domini episcopi et suae ecclesiae, videlicet pro quolibet pastore in quo sunt quinquaginta oves sive averia lanuta, prout eidem domino episcopo et suis clavariis et procuratoribus videbatur petere ac cum eisdem hominibus de Briga componere videlicet descendendo et ascendendo. Et vice versa universitas ipsa de Briga ac consules, scindici et consilium et homines ejusdem dicebant et allegabant non teneri ad solvendum nisi unum bonum denarium pro quolibet trentenario ovi[n]o dictorum locorum dicti domini episcopi et suae ecclesiae descendendo et ascendendo pro dicto passagio. Et propterea partes ipse, volentes viam amicabilerm et pacis eligere, igitur supradictus dominus Nicolaus de Flisco, Forojuliensis episcopus, nomine suae ecclesiae et episcopatus, ex una et Dominicus Pastorelli, dicti loci de Briga, tam nomine suo quam universitatis ac consulum, scindici et consiliariorum et hominum dicti loci de Briga, per quos homines et consules et alios promisit ratificari facere sub obligatione et renunciatione hinc ad festum sancti Mathei proxime venturum in quo nundinos presentis loci, atque etiam juxta commissionem et potestatem ei(s)dem Dominici commissam et factam, constantibus literis patentibus a curia dicti loci de Briga /<sup>113v</sup> seu dictis consulibus et emanatis quorum tenor inferius

describitur, ex altera, partes ipse ambo<sup>157</sup> per se et suos successores quoscumque de premissis altercatione et questione transigerunt ac transactionem et pactum fecerunt in hunc qui sequitur modum.

Primo enim transigerunt et pepigerunt et pactum fecerunt quod ipsi homines de Briga ac consules et universitas dicti loci de Briga teneantur et debeant a cetero solvere eidem domino episcopo et successoribus suis pro passagiis averium eorum in locis et territoriis locorum de Montausis, de Fayencia et de Bagnolis videlicet descendendo grossum unum et ascendendo<sup>158</sup> alium grossum unum pro quolibet pastore in quo sunt quinquaginta animalia lanata sive oves quinquaginta.

Item similiter transigerunt quod homines ipsi de Briga ac consules et universitas dicti loci similiter teneantur et debeant solvere eidem domino episcopo et suis successoribus videlicet de locis et territoriis de Sancto Raphaelle, de Forojulio et de Pugeto videlicet de passagiis eorum averium descendendo et ascendendo pro quolibet pastore in quo sunt et esse debent quinquaginta averia lanata sive oves quinquaginta videlicet grossum unum descendendo et grossum unum ascendendo.

Tenor dictarum literarum supra productarum :

Reverendo in Christo patri et domino, domino Nicolao de Flisco, episcopo Forojuliensi dignissimo, consules, syndici et consiliarii de Briga, cum recognitione et animo complacendo audivimus relationem nobis factam per egregium Dominicum Pastorelli de Briga circa causam passagiorum territoriorum vestrorum et affectantes viam pacis viam amicabilem potius quam juris rigore de passagio de solvendo grossum unum pro descendendo et grossum unum pro ascendendo pro singulo pastore sine aliquali molestia quam acceptam et gratam habemus et habentes illam perpetuo conservare promittentes et grata et accepta habemus ac si per nos essent gesta et prout ipsi Dominico cum reverentia vestra videbitur et placuerit per transactionem et capitula melius faciendum eidem Dominicquo in premissis omnibus sibi vices nostras commitentes et in testimonium premissorum has literas nostras per notarium nostrum infrascriptum duximus concedendas. Datum Brigae anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo et die vicesima mensis martii, Jacobus Lanternis.

Has autem transactionem etc. promittentes etc. in pace etc. cum omnibus sumptibus etc. obligantes videlicet reverendus dominus episcopus bona sui episcopatus curiae Forojuliensis et ipse Dominicus Pastorelli se ipsum et bona sua realiter et personaliter /<sup>114v</sup> atque bona dictae universitatis de Briga ac hominum, consulum ac scindicorum eidem curiae camere rationum necnon Aquensis et curiae episcopali Forojuliensi et omnibus curiis etc. renunciantes etc. jurantes etc. de quibus etc. Actum Fayence in fortalio dicti domini episcopi, videlicet in camera paramenti ejusdem domini episcopi, testes nobilis magister Anthonius Cadri notarius, Andreas Honorati dicti loci Fayentiae etc. ego Pignoli.

#### Lettres d'institution de juge en la temporalité de l'évesché de Fréjus le siège vacant

*1485, 9 novembre. Fréjus. — Nomination d'un juge au tribunal temporel de Fréjus par le chancelier royal de Provence à la suite du décès de l'évêque Urbain de Fiesque.*

<sup>157</sup> ambe

<sup>158</sup> assendendum

Aymericus de Andrea, jurium doctor, regius Provinciae cancellarius ac commissarius captioni et annotationi totius episcopatus Forojuliensis ad salvum jus futuri pastoris expresse per literas patentes a domino nostro rege nobis noviter transmissas /<sup>155</sup> et directas quae hic causa brevitatis inceri omituntur specialiter deputatus, nobili et circumspecto viro domino Gappi jurisperito fideli regio nobisque<sup>159</sup> carissimo post salutes. Cum totam temporalitatem presentis episcopatus Forojuliensis in vim nostre commissionis ad manus regiae curiae annotaverimus seu annotationem jam factam de ipso episcopatu ob obitum reverendi patris domini Urbani de Flisco illius civitatis ultimi pastoris confirmaverimus ad salvum jus futuri pastoris destituto iudice temporali in ipsa civitate tempore ipsius quondam episcopi creato sicuti et quem per presentes certis justis respectibus destituimus, igitur, ne ipsa civitas et loca dependentia ab ipso episcopatu careant iustitiae cultu, confisi de vestra fide sufficientia et prudentia, vos per presentes auctoritati regia qua fungimur in vim nostrae commissionis in iudicem temporalem dictorum<sup>160</sup> civitatis Foroliensis et locorum eidem episcopatu submissorum duximus creandum et instituendum prout et statuimus et hoc quousque provisum fuerit eidem ecclesiae Forojulensi de alio pastore et alias interim<sup>161</sup> regio sive nostro beneplacito perdurante sub ipsis et ei[s]dem emolumentis, prerogativis et gagiis solvi consuetis percipiendis a fructibus episcopatus vobis propterea harumdem serie committendo, mandantes quatenus dictum iudicature /<sup>155</sup> officium ad honorem et fidelitatem regiam, bonum et prosperum statum regionum fidelium dictae civitatis et locorum predictorum diligenter exercere studeatis quo possitis merito commendari, dantes propterea in mandatis per ipsas presentes universis et singularibus hominibus dicte civitatis et locorum jamdictorum ut vobis et vestris mandatis in his que ad dictum officium spectare noscuntur efficaciter intendant pareantque et obediant quantum penarum per vos eis rite imponere irremiscibilem cupiant non subire incursum. Datum Forojulii sub nostris manuali subscriptioni et sigillo die nona mensis novembris anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo quinto. Sigilletur de Andrea cancellarius per dictum dominum regium cancellarium et commissarium, R. Levesque.

#### Constitution d'un viguier de Fréjus par l'évesque

*1502, 26 juillet. Fréjus. – Nomination d'un viguier de Fréjus par le gouverneur et le vicaire général de l'évêché.*

#### Constitutio viguerii pro Philippo Gatussi

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo secundo et die vigesima /<sup>166</sup> sexta mensis julii notum sit cunctis quod nobilis Gauffridus Lomelini<sup>162</sup>, gubernator totius episcopatus Forojuliensis, unacum reverendo patre domino Baptista de Nigris, decretorum doctore, vicario generale totius episcopatus Forojuliensis, citra revocationem vigueri[or]um alias constitutorum tam per reverendum in Christo patrem dominum Forojuliensem episcopum quam prefatum dominum vicarium, nomine auctoritate fecit, constituit viguerium et capitaneum presentis civitatis Forojulii, castrorum de Sancto Raphaele et de Pugeto et aliorum locorum ejusdem reverendi domini episcopi videlicet ad exercendum officium viguerii ad honore, vice, nomine et utilitate

<sup>159</sup> quam

<sup>160</sup> dictis

<sup>161</sup> interim

<sup>162</sup> Lomelius

reverendi domini episcopi cum honoribus et oneribus etc. promittens etc. jurans etc. Actum Forojulii videlicet in domo habitationis prefati reverendi domini vicarii generalis, testes Anthonius Autrand et Raphael Raynaud de Forojulio et ego Pignoli.

#### Confiscation de biens au profit de l'évesque

*1399, 7 octobre. Fréjus. – Le notaire Pierre de Noves, au nom de l'évêque de Fréjus, confisque les biens d'un particulier convaincu de meurtre.*

Pro Joanne Alfaqui de Sancto Raphaelle habitatore Forojulii

<sup>/116v</sup> In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo tricentesimo nonagesimo nono et die septima mensis octobris, notum sit etc. quod, cum Johannes Tassilis, broquerius, nuper habitator castri Sancti Raphaelis, violenter interfecerit Johannem Guisoli dicti loci de Sancto Raphaelle, pro quoquidem homicidio omnia bona dicti Johannis reverendo domino episcopo Forojuliensi fuerint<sup>163</sup> confiscata venerint<sup>164</sup> que dicti Joanni Tassili ratione substitutionis Petri et Narbonne Tassilis quondam fillii et filiae dicti Joannis et Beatricis Audiberte quondam ejus uxor[is], hinc est quod discretus vir magister Petrus de Nova, notarius de Forojulio, procurator et procuratorio nomine dicti reverendi domini episcopi ut apparuit de preceptoque dicti reverendi domini episcopi, gratis et sponte dicto nomine dicta bona eidem Johannem Tassili ratione substitutionis predictae devenientia eidem Joanni Alphaqui presenti pro se et suis stipulanti et recipienti cessit, remisit penitus et desemperavit etc. ac etiam dedit, donavit etc. certis de causis animam dicti reverendi domini episcopi moventibus, renuntians etc. dicto nomine, promittens dictus magister Petrus dicto nomine dictam donationem, cessionem et remissionem facere ratificare dicto reverendo domino episcopo promittens etc. renuntians etc. <sup>/117</sup> obligans etc., de quibus dictus Johannes Alphaqui petiit instrumentum dictandum. Actum Forojulii in aula domus nobilis Petri Raymondi Clementis, testes ipse nobilis et Bartholomeus Pascalis etc.

#### Permission de bastir sur les murailles de la ville donnée par l'évesque

*1487, 24 mars. Fréjus. – Autorisation donnée par le vicaire général et official de Fréjus au notaire Jean de Vaisière de surélever sa maison adossée au mur d'enceinte de la ville.*

Isoardus Audoardi<sup>165</sup> utriusque juri licentiatus sacrista Montis Pessulanensis<sup>166</sup>, prior prioratis de Massana vicariusque generalis ac officialis Forojuliensis pro reverendo in Christo patre et domino domino Rostangno de Anceduna<sup>167</sup>, sancte sedis apostolice protonotario et perpetuo administratore ecclesiae civitatis et totius episcopatus Forojuliensis, discreto viro Joanni de Vaxeria, notario, cum sincera dilectione ejus gratis petitionibus noviter nobis factis nostrumque benignum prebentes assensum, maxime quia tibi accrescunt incommoda et nulli generare

---

<sup>163</sup> fuerunt

<sup>164</sup> veniunt

<sup>165</sup> Andoardi

<sup>166</sup> Montislunem

<sup>167</sup> Ancedinia

prejudicium /<sup>117v</sup> videatur, eapropter tenore presentium autoritate nostra tibi pro te et tuis licentiam concernimus et plenam concedimus facultatem quod supra menia antiqua dicte civitatis Forojulii quantum durat tua possessio eis injuncta possis et valeas fusteriis et tegulis tegere seu coperiri et tecta tenere et ubi opus fuerit cemento et lapidibus super dicta menia edificando altiare. In quorum omnium fidem et testimonium tuique ac tuorum futuram cautelam presentes literas tibi fieri jussimus sigillo dicte curiae a tergo ipsarum sigillatas. Datum Forojulii die vicesima quarta mensis martii anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, signatus Audoardi vicarius prefatus.

Karolus de Rupe, in decretis bacelarius, prior de Mudelz ac curie temporalis et jurium receptor et administrator episcopatus Forojuliensis auctoritate regia depputatus, sapienti viro Joanni de Vaxeria notario cum sincera dilectione ejus gratis petitionibus noviter nobis factis nostrumque benignum prebentes assensum, maxime quia tibi acrescunt incommoda et nulli generare prejudicium videatur, idcirco presentium licentiam concernimus et plenam concedimus facultatem quod supra menia antiqua dicte<sup>168</sup> civitatis Forojulii /<sup>118</sup> quantum tua possessio eis juncta durat possis et valeas fusteriis et tegulis tegere seu coperire et tecta tenere et ubi opus fuerit cemento et lapidibus supradicta menia edificando altiare. In quorum omnium fidem et testimonium tuique ac tuorum futuram cautelam presentes literas tibi fieri jussimus sigillo dicte curiae a tergo jussimus sigillari ipsarum etc. Datum Forojulii die vigesima quarta mensis martii anno incarnationis Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, Karolus de Rupe administrator prefatus, Panthonerii notarius.

#### Licence de pescher donnée par les officiers de l'évesque

*1504, 2 mai. Fréjus. – Concession du droit de pêche au lamparo à La Napoule donné par le clavaire de l'évêché à un pêcheur du même lieu.*

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quarto et die secunda mensis maii, notum sit cunctis quod nobilis Bartholomeus de Judicibus, clavarius Forojulii, licentiam dedit et concessit Jacobo Rixo de Napolo presente videlicet /<sup>118v</sup> piscandi pisces ad lumen in maribus prope Napolem reverendi domini Forojuliensis episcopi cum suo lauto videlicet in stato proximo<sup>169</sup>. Et pro hujusmodi licentia ipse Rixo promisit solvere vigesimam partem omnium piscium quos acceperit in maribus predictis cum pactis sequentibus. Primo est pactum quod ipse Rixo debeat salare pisces bene et decenter et ponere in barrilibus et de parte que provenerit domino clavario ipse dominus clavarius solverit suos barrilos et sal, pro quibus attendendere obligavit se ipsum et bona sua realiter et personaliter curie Cameriae et omnibus curiis et ipse dominus clavarius bona domini episcopi curie Forojulii, renuntiantes, jurantes. Actum in apotequa notarii, testes magister Stephanus Raphaelis de Draguignano et magister Honoratus Montanerii de Forojulio notarius et ego Pignoli.

#### Arrantement des herbages de Fréjus et du Puget fait par les officiers de l'évesque

---

<sup>168</sup> dictis

<sup>169</sup> proximo

1501, 4 novembre. Fréjus. – Location des pâturages de Fréjus et du Puget par le gouverneur et le clavaire de l'évêché à un éleveur de La Brigue.

Anno a nativitate Domini /<sup>119</sup> millesimo quingentesimo primo et die quarta mensis novembris, notum sit cunctis quod nobilis Bartholomeus de Judicibus, clavarius et nomine nobilis Gauffredi Lomellini, Januensis, gubernatoris totius episcopatus Forojulii, gratis per se et successores arrendavit et titulo arrendamenti tradidit et concessit seu quasi Johanni Randino de Briga presenti arrendanti etc. videlicet pasturgagia de Pugeto et de Forojulio territoriorum pro ejus averi minuto videlicet cum designationibus territoriorum ac modis et formis sequentibus videlicet : de ponte introitus Gaudine usque supra et descendendo usque ad vineam nobilis Francisci Clementis et inde descendendo usque ad Vallonum de Conrimas et inde descendendo ad Valonum de Grauliera et ascendendo superius usque Balmam a l'Estanolz et de dicto loco veniendo usque ad Reyranum et postea descendendo de Garona vadit ad Pontem de la Peyra et sequendo iter publicum versus Argentium redeundo et per totam terram Sancti Ludovici et demum de Ponte de la Peyra sequendo ripariam Reyranii et tantum quantum durat territorium Forojulii, videlicet ad tempus usque ad decimam madii proxime venturi, francum et liberum a cocumque averi foresterio cum hoc excepto quod in dicto territorio de Forojulio possit relargari videlicet /<sup>119n</sup> illud quod posset relargari. Item etiam pactum quod quis depasceretur in territorio de Sancto Raphaele et resta territorii Forojulii quod possit et valeat relargari usque ad vineam Francisci Clementis et intrandi in Valonum de Conrimas et per Valonum de Grauliera descendendo usque a l'Estagnol, pretio vero et nomine pretii florenorum quinquaginta monete currentis solvendorum videlicet medietatem in Epiphania proxime vent[ur]um et aliam medietatem in festis madii ex tunc proxime venturi in pecunia etc. in pace cum omnibus sumptis, promittentes dicte partes non auferre et ipse Joannes Randino non relinquere durante tempus, obligantes videlicet ipse dominus nobilis Bartholomeus de Judicibus et nomine gubernatoris et clavarii bona sua et ipse Randino se ipsum et bona sua realiter et personaliter curiae camere et omnibus curiis Januensis, Niciae et Brigiae et toti regni<sup>170</sup> Franciae comittatu[u]m, curiae Sabaudiae, Mediolani et Ripariae Januensis, renunciantes etc. jurantes, de quibus. Actum Forojulii videlicet in domo episcopali et in aula paramenti, testes magister Bertrandus Fanguiatoris, Honoratus Tornoni alias Perrache notarii Forojulii et magister Anthonius Comendatoris notarius de Torretis et ego Pignoli.

/<sup>120</sup> Arrantement des herbages de Fréjus, du Puget et Saint-Raphel  
fait par les officiers de l'évesque

1504, 14 avril. Fréjus. – Location des pâturages d'hiver de Fréjus, Le Puget et Saint-Raphaël par le gouverneur de l'évêché à deux éleveurs de La Brigue.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quarto et die decima quarta mensis aprilis, notum sit cunctis quod spectabilis dominus Gauffridus Lomellini, de Janua, uti gubernator et receptor jurium totius episcopatus Forojuliensis, gratis arrendavit et titulo arrendamenti tradidit et concessit Joanni Pastorelli et Francisco Bacheloni de Briga, pastoribus, presentibus etc. videlicet

---

<sup>170</sup> regii

pasturgagia hyamalia de Forojulio, de Pugeto et de Sancto<sup>171</sup> Raphaelle presentibus cum terra clausa pretio et nomine pretii florenorum centum et viginti quinque monete currentis solvendorum videlicet medietate[m] hinc ad epiphaniam Domini proximam et aliam medietatem hinc ad festa[m] Paschatus in pace cum pactis conventis in instrumento alio sumpto per magistrum Lucam Ferrerii de Briga, obligantes videlicet ipse dominus Lomellini bona episcopatus ejusdem Forojulii et ipsi Joannes Pastorelli et Bachelloni ambo simul et quilibet ipsorum insolidum se ipsos et bona realiter et personaliter curiae camere et omnibus curiis, jurantes, renunciantes etc. /<sup>120r</sup> Actum in aula domus episcopalis videlicet in aula<sup>172</sup> paramenti ubi prandet[ur], testes magister Arnaudus Fanguiatoris notarius et Conradus Lauterii de Briga et ego Pinholi.

/<sup>120r</sup> S'ensuit la teneur d'un livre appelé le Livre Rouge auquel  
sont descriptz plusieurs droictz de l'évesché

*1401, 20 février. – Inventaire par Guillaume Delphin, notaire de Draguignan, de tous les biens et droits de l'évêché de Fréjus.*

Adsis huic principio qui es alpha et omega

In nomine domini nostri Jesu Christi. Hic liber quasi continet omnes redditus et expensas totius episcopatus Forojulienensis.

Primo habet dominus episcopus in Forojulio omnimodam jurisdictionem et punitionem quocumque delinquentium in dicta civitate /<sup>121</sup> et ejus territorio et, si contingat aliquem propter quod ad ultimum supplicium seu ad mutilationem alicujus membri pronuntiari seu denuntiari debeat, curia ipsius domini episcopi primo punitur sic delinquens in bonis suis et postea remitti debet curiae regiae et sic per totam terram ipsius domini episcopi ubi aliquis nullam jurisdictionem alius habet utilem.

Item habet ibi in cita civitate palatium episcopale.

Item habet domum vocatam [...] <sup>173</sup> est feneria et portale<sup>174</sup> (novum).

Item unum ortum cum grangia sibi contigua portali Sancti Raphaelis.

Item tria prata quorum unum vocatur Pratum Coderum, aliud Pratum Rotundum et aliud vocatur Devenduta.

Item habet tres magnas terras, scilicet terram vocatam del Touor et terram vocatam la Condamine de Font Sabedel et terram de Bastida et in dictis terris habet decimam fachariam et calcaturam quando contigit.

Item habet unam quartam terram in Plano /<sup>121v</sup> circa quatuor cestairatarum<sup>175</sup>.

Item duas vineas, scilicet vineam Valis<sup>176</sup> Obscure et Vineam Albam ; dicta(m) vinea(m) Valis Obscure fuit arrendata ad servitium perpetuum solidos CXX turonensium.

---

<sup>171</sup> Sancte

<sup>172</sup> alia

<sup>173</sup> blanc

<sup>174</sup> barré : novum

<sup>175</sup> cestairatarum

<sup>176</sup> Salis

Dominus episcopus tenetur facere capitulo Forojulensi pro ecclesia Fayencie de annona cestarios LXXI.

Item de ordeo facit ibidem cestarios XLVIII.

Item habet omnimodam jurisdictionem sanguinis excepto prout supra dictum est.

Item habet banna et pasqueria excepto territorio Reyrani, valuerunt anno LXVII libras VIII solidos provinciales.

Item habet lesdam in sinodis sancti Lucae et Paschae et per octo dies tantum pro qualibet sinodo et debent preconisari hora nona in sabbato antecedenti et hora nona sabbato sequenti finiri et quantum recipitur in dicta lesda infra habetur :

- et primo pro qualibet ponderata salis unus obolus
- item pro quolibet animali grosso quod tunc venditur denarios VIII
- /<sup>122</sup> item pro asino denarios III
- item pro qualibet bestia lanuta unus denarius coronatus et hoc durat per totam horam quando venduntur extraneis vel ducuntur eis foras pro vendendo
- item de qualibet re vendita ad cestarium datur pro cestario vicesima pars
- item pro qualibet tabula notariorum sex denarii
- item pro qualibet saumata panis datur unus denarius
- item pro pondere panis mulieris vel viri datur unus obolus
- item pro qualibet cana panni coloris unus obolus
- item pro cana panni grossi datur picta
- item pro quolibet quintali feni unus denarius
- item pro rupo feni una picta
- item pro falce unus denarius
- item pro quolibet rupo cerae unus obolus et si emptor et venditor fuerunt forenses ambo solvent lesdam
- item de oleribus et herbis sic portantes exonerent[ur ;] citra portale conjunctim solvuntur pro pondere hominis obolus et pro saumata unus denarius et durat istud per totum annum
- item pro libra aliarum rerum pro quibus non datur lesda debentur denarii sex.

Item habet cridam et im portu vallent anno LXVII solidos de Provincia.

Item habet piscationem estagni in quo nulus debet nec audet piscari absque licentia curiae nisi tantum quantum absque aliquo ingenio pedes intrantes possint.

Item habet quartam partem in gabella salis totius capituli Forojulensis habet super dictam quartam partem decem libras coronatas.

Item habet ripagium in titulo Sancti Raphaelis contentum.

Item habet novissium quando venit de novo pro affare de Castello.

Item habet tertiam partem in furnis Forojulii.

Item de barchiis quando aliquis de Forojulio vel de Sancto Raphaelle vendit alicui extraneo aliquam barcham dominus episcopus recipit pro qualibet denarios XII.

Item servitium pertinens circa XL libras provinciales in natali Domini.

Item in medio augusti circa IIII libras Provinciae.

Item espessiarum<sup>177</sup> stellis, piperis et gingibris circa XXII libras.

item servitium annone circa cestarios sex.

Item servitium cerae libras II.

/<sup>123</sup> Item servitium olei libras II.

Item galinam unam.

Item partem contingentem in decima communi bladorum scilicet prior Sancti Petri recipit octavam partem et de septem partibus remanentibus dictus episcopus recipit tertiam partem et capitulum duas partes.

Item in decima canaporum et linorum de facto communi recipit prior in blado et sanctus Petrus nihil.

Item in decima comuni de vinis inter dominum episcopum et capitulum dominus episcopus recipit tertiam partem et capitulum duas partes et in afari de Sancto Petro dominus episcopus recipit quartam partem et Sanctus Petrus quartam partem et capitulum medietatem.

Item in decima nado[no]rum de communi inter dominum episcopum et capitulum dominus episcopus recipit tertiam partem et capitulum duas partes.

Item recipit pro quolibet mutone seu pro quolibet animali lanuto vendito extra civitatem Forojulii per macellarios denarium unum coronato.

Item sigillum curiae valet anno LXVII XLIII libras solidos VII.

/<sup>123v</sup> Item habet tresena sive laudimia possessionum quae sub dominio suo tenentur tam in Forojulio quam in aliis locis in quibus habet jurisdictionem vel dominium videlicet pro qualibet libra quando venditor solvit denarios XVIII et quando emptor solvit denarios XX pro qualibet li[b]ra turonensi, tam[en] in bajulia Faientiae et de Bargemone semper dantur denarii viginti pro libra.

Item recipit latas, contumacias, videlicet quando aliquod debitum<sup>178</sup> petitur et negatur debentur solidi tres pro qualibet libra pro lata de solidis XIX supra, non autem infra, nisi pro contumacia dantur denarii sex nisi cum pena citatus fuit, quo casu tunc exhigitur pena.

#### De Pugeto

Et primo jurisdictionem omnimodam prout supra in hominibus et palatium episcopale scilicet castellum.

Item pro novitio quando intrat novus episcopus libras XX coronatas.

Item viridarium juxta dictum palatium.

Item banna<sup>179</sup> et pascheria et rendata fuerunt libras XXIII solidos X.

/<sup>124</sup> Item furnum<sup>180</sup> est arrendatum libras XXIII solidos XIII.

Item servitium in pecunia in festo sancti Michaelis libras XII solidos X.

Item servitium in pecunia curiae libras IX coronatas.

Item molandinum in Iscla et aliquam terram cum prato contra bedalle molandini contig[u]o, quod pratum vocatur vulgariter lou Prat Vinaygre<sup>181</sup>.

Item extra dictam isclam quandam magnam terram vocatam de la Sablaria computatur in Forojulio.

---

<sup>177</sup> espessierunt

<sup>178</sup> debito

<sup>179</sup> balna

<sup>180</sup> furno

<sup>181</sup> ces trois derniers mots d'une autre main

## De Sterello

Habet ibi dominus episcopus territorium quod aliquotiens locatur pro pasquerio et valuit anno LXII solidos.

## De Sancto Raphaelle

Et primo habet ibi dominus episcopus jurisdictionem omnimodam et palatium episcopale.

Item penas et banna.

Item pascheria.

Item ripagium, maderum<sup>182</sup> et boscagium.

Item furnum.

Item servitium in pecunia XII libras coronatas.

Item servitium galinarum circa LXX.

Item servitium piperis libram unam et quatuor onças.

Item olei libram unam.

Item servitium ordeï circa cestarios tres eminam unam.

/<sup>124r</sup> Item corroatas bovum, hominum et mulierum.

Item aliqua pondera lignorum.

Item pratum vocatum La Beau.

Item decimam bladorum quorum vicarium percipit annone triginta cestaria et siliginis triginta.

Item decimam vini, tum vicariae debentur viginti quatuor saumate rassemorum.

Item decimam nado[no]rum.

Item in introitu episcopi de novitio libras XX coronatas.

Item vinarie vendite fuerunt anno LXVII solidos XXV.

## De Villa Pisce

Et primo habet dominus quartam partem jurisdictionis et quartam in bannis, pascheriis, stagnis et in piscaria<sup>183</sup> stagni et habet ibi duo prata scilicet pratum vocatum de Fornello et pratum vocatum Devenduda.

Item habet ibi quatuor terras scilicet terram vocatam la Vallada et terram desuptus Villam Piscem que olim erat pratum.

Item terram vocatam de Tombarrious et terram de Traversiera computatur in Foro julio.

Item habet ibi servitium annone circa cestarios XIII unam eminam.

Item servitium in pecunia circa solidos XXX denarios VI coronatos.

Item ceteri de Rocquebrune pro territorio de /<sup>125</sup> Villa Pisce circa denarios XII pictam coronatam.

## De Revesto

Et primo habet ibi dominus episcopus medietatem et aliam medietatem dominus de Grauleriis, quilibet habet suos homines.

Item habet medietatem in furno.

Item habet banna<sup>184</sup> et pascheria et leydam.

---

<sup>182</sup> = mouillage ?

<sup>183</sup> piscantia

<sup>184</sup> banno

Item habet tasquam de ceteris suis tasqueriis.

Item habet servitium in annona circa cestarios XIII ad mensuram Revesti.

Item de ordeo ad dictam mensuram circa cestarios tres.

Item in pecunia<sup>185</sup> circa solidos V denarium VII pictam<sup>186</sup> unam pro medietate.

Item de annuali pentione in festo medii augusti solidos LXIII.

Item medium usum in defenso a festo sancti Michaelis usque ad Natalle.

#### De Ramatuella

Et primo habet circa decima[m] quintam partem in bannis, pascheriis et relargueriis.

Item habet jurisdictionem in hominibus suis et habet XI.

Item habet furnum.

Item servitium annone circa cestarios VIII ad mensuram Fraineti.

<sup>/125r</sup> Item servitium pecuniale circa solidos XIII Provinciae.

Item habet aliquas terras quae quando escoluntur faciunt tasquam sive feudum.

Item habet feuda in ceteris terris ecclesiae et hospitalis pauperum, quae feuda dominus Jacobus bone memoriae sivit<sup>187</sup> Raymundo de Sancto Michaeli et ejus fratribus et Raymundo Laugerii, sunt instrumenta in arca.

#### De Modio

Et primo habet domum ubi sunt duo graneria et celarium cum quinque vasis et duabus tinis.

Item habet decimam omnium bladorum et tenetur solvere vicario ad mensuram Forojulii annone cestarios XL et totidem mixtae.

Item medietatem leguminum quorumcumque et aliam vicario.

Item medietatem canaporum et aliam vicarius.

Item totam decimam vini tamen solvit vicario octuaginta salmatas racemorum.

Item habet servitium in pecunia circa solidos XXXII coronatos et recipit tresena de possessionibus <sup>/126</sup> quae sub dominio suo tenentur quando venduntur sicut in suis propriis locis et terris.

Item habet duas partes nadon[or]um, vicario autem tertiam partem.

Item medietatem omnium mortolagiorum et aliam vicarius.

Item habet dominus episcopus in castro de Ma[r]sens et ejus territorio pastur[g]agia pro omnibus animalibus suis propriis quae gregatim vel aliter pascuntur.

#### De Esclansio

Et primo habet dominus episcopus quartam partem in dicto loco et habet jurisdictionem in hominibus suis.

Item habet partem in bannis et pascheriis.

Item habet servitium annone circa cestarios VII.

Item habet servitium ordei et avene circa cestarios VI.

Item servitium pecuniae circa solidos X coronatos.

Item habet tresena de possessionibus quae sub dominio suo tenentur quando venduntur vel alienantur.

---

<sup>185</sup> pecunio

<sup>186</sup> pisces

<sup>187</sup> sinit

## De Draguignano

Et primo in leydis, bannis, relargueriis /<sup>126<sup>n</sup></sup> et pascheriis recipit dominus episcopus pro qualibet libra denarios decem coronatos.

Item habet ibi servitium in pecunia circa libras quatuor provinciales.

Item certos<sup>188</sup> homines.

Item tresena possessionum que sub dominio suo venduntur.

Item quando contigit quod homines domini episcopi condemnantur per curiam regiam dictus episcopus debet habere medietatem imo duas partes et curia regia tertiam.

Item habet dominus episcopus ratione prebende sue supra ecclesiam Draguignani quadraginta livras coronatas solvendas in duobus terminis scilicet in festo Pasche medietatem et aliam in festo sancti Johannis Baptiste et ultra hoc in dicto sancti Joannis Baptiste libras sex candelarum de cera.

Item habet super universitatem judeorum Draguignani anno quolibet in festo nativitatis Domini libras quatuor candelarum cereae.

## De Bagnolis

Et primo habet jurisdictionem in hominibus suis.

Item banna et pascheria.

/<sup>127</sup> Item furnum.

Item decimam bladorum et leguminum et solvuntur vicario cestaria quinquaginta annone et totidem bladorum grossi.

Item decimam vini.

Item medietatem decime nadonorum et aliam vicarius.

Item habet servitium annone circa cestaria duo et quart[er]iam unam.

Item speute circa cestaria<sup>189</sup> duo.

Item oecunie circa solidos XL.

Item quando novus episcopus intrat pro novitio solidos C coronatos.

## De censibus ecclessiarum

Et primo ecclesia de Ponteves annone cestaria<sup>190</sup> sex et totidem ordei.

Item ecclesia de Gonfaronno annone cestaria quatuor et totidem ordei.

Item ecclesia de Amphossis annone XXIII.

Item ecclesia de Vidalbano annone cestaria XXIII et totidem ordei.

Item ecclesia de Villa Veteri annone cestaria XII et totidem ordei.

Item ecclesia de Cagnosco annone cestaria octo et totidem ordei.

/<sup>127<sup>v</sup></sup> Item ecclesia Vallis Moissine pro ecclesia de Alpibus annone cestaria XXII et totidem ordei et tenentur portare Forojulium eorum sumptibus.

Item ecclesia de Carceribus annone cestaria XII et totidem ordei.

Item ecclesia de Villa Halta annone cestaria quatuor et totidem ordei.